Joannes episcopus abhinc non videtur in foro civili partes cepisse. Annis 
subsequis geminum in Collectione nostra occurrit documentum ad ipsum 
spectans; ambo de lite agunt, qua Joannes episcopus, parochos Budensis 
tractus, contumaciae decimarumque occupatarum criminis, coram s. sede incu
savit. (CLXXXVII., CXCIII.) Mors eius decursu anni 1337 subsecuta est.

Successoris eius creandi ius, ipso adhuc in vivis constituto, pontifex 
sibi peculiari dispositione reservavit. Capitulum vero Vesprimiense huius 
rei ignarum, jure electionis suo fungebatur ac Ladislaum 1 ex genere

1 W erther, II. 42.
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Hunt-Paznan oriundum, praepositum Csazmaensem, omnium suffragiis 
praesulem constituit, qui dein regis Ludovici M. approbationem sine ulla 
difficultate impetravit.1

Ad bullas igitur pontificias obtinendas Petrus canonicus cantor Bu- 
densis missus est. Ast ille mox hac declaratione rediit, quod habita re- 
servationis ratione, approbatio electionis denegata sit. ffoc non obstante 
Ladislaus animum minime despondebat. Petro ad curiam papalem denuo 
remeandum erat. In relatione, quam is secum tulit, Ladislaus asseveravit 
et ipsum in admittenda electione et capitulum in ea facienda, bona fide 
egisse; simul declaravit, quod iuri suo electione acquisito minime inhae
reat et sententiam papae aequo animo praestoletur. Tunc pontifex 26. Mart. 
1358 electionem ut invalidam rescidit quidem, sed e plenitudine potestatis 
suae, Ladislaum episcopum Vesprimiensem designavit. (CCIII.)

Paulo post, episcopus Ladislaus, gratum animum in Petrum ca
nonicum cantorem, quod nominationis suæ causa bis limina apostolica 
adierit, atque in Blasium canonicum Vesprimiensem, quod in canonicis 
sibi conciliandis operam navavit, pontificiis gratiis ipso intercedente ob
tentis, testatus est. (CCVII.)

Tempus regiminis eius in catalogo episcoporum Vesprimiensium tam 
antiquo quam recentiore annis 1358— 1376 comprehenditur.1 2 Ast octo
decim istos annos bifariam partiemur oportet, inter duos episcopos cog
nominatos. Post obitum Ladislai I. (1372) Gregorius P. XI (1370— 78) 
eo titulo, quod defuncto nunc episcopo vitam adhuc agente, provisionem 
sedis sibi reservaverit, sedi Vesprimiensi Ladislaum II. præfecit (CCXLV.) 
Is filius erat Benedicti medici aulici sub rege Roberto Carolo, ipseque 
eiusdem artis cultor, medicus aulicus Ludovici M., qui servitia eius re
muneraturus praelaturarum beneficiis eumdem auxit. Sic 1368 episcopus 
Nitriensis creatus, 1372. Vesprimium translatus est, sed hic quoque brevi 
residens, 2 Oct. 1377 Varadiensem episcopatum obtinuit.3

Eodem die Gregorius P. XI. episcopum Jauriensem4 Petrum III. 
Vesprimium transvexit. In bulla tamen nec de reservatione, nec de elec-

1 In diplomate regio d. i Mart. 1358, quo episcopus Vesprimien. «electus» occurrit. Fejér, 
IX., II. 670.

2 Pray, Specimen Hierarchiæ I. 298. Ex Róka in Schematismo diœc. Vesprim. iam 1779- 
binos distinguit episcopos Ladislaos. (Vitæ Vesprimiensium Præsulum. 204., 209.)

3 Bunyitai, A váradi püspökség története. I. 204.
4 In catalogo Schematismi Vesprim. cognomen eius Siklósi. Fontem, quo catalogus de

sumptus est, ignoramus.
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tione capituli iniicitur mentio. (CCCI.) Petrum III. mors mox abstulit; 
diploma etenim regium 12 Mart. 1379. episcopatum vacare dicit.1

Paucos post menses, 28 Jun. 1379. in diplomate quodam regio iam 
Benedictum IV. episcopum Vesprimiensem deprehendimus.1 2 Breve igitur, 
quod duo hæc documenta dividit intervallum, spatiumque in vacatione 
sedis insinuat perexiguum, coniicere permittit, sedi hoc in casu per 
electionem capitularem fuisse provisum. Bulla eius denominationem spec
tans in tabulario Romano non invenitur quidem, sed præ manibus habe
mus apocham, quam de censibus pro bulla solutis, legatus quidam pon
tificius in Hungária tunc agens, exaravit 25 Apr. 1380.3 Mors Benedic
tum a. 1387. occupavit.

Quod successorem eius capitulum elegerat, certo nobis constat. Id 
exeunte vere a. 1387. contigit. Canonicorum suffragia in Demetrio 
episcopo Nitriensi, Mariæ reginæ et Sigismundi cliente convenemnt, qui 
antiquissimi generis Hunt-Paznan stirps, ab anno 1359. Strigoniensis 
canonici et Archidiaconi beneficiis perfunctus, 1385 praepositus Csasz- 
naensis, mox episcopus Nitriensis factus est.4

Patroni eius regii — uti videtur — veriti, ne electionis huius ap
probatio Romae difficultatibus sit obnoxia, illo sunt insolito usi remedio, 
ut extraneae plane ditionis, reipublicae nimirum Venetae auxilium invoca
rent. Senatus 30 Jul. 1387 legatum suum in curia Romana monuit, ut 
causam Demetrii efficaciter promoveret.5

Urbanus P. VIII (1378 — 1389) promptissime votis conjugum regum 
Hungáriáé detulit et Demetrium transmisit Vesprimium. Bulla eius nobis 
praesto non est, adeoque ignoramus, utrum papa electionem capitularem 
approbaverit, an vero illa rescissa, proprio Marte translationem effecerit? 
Illud tamen exploratum tenemus, deputatos Demetrii 25 Oct. eiusdem 
anni, syngrapham de numeratione censuum pro bulla, subministrasse.6

Vix quartum Demetrius in sede annum transegerat, quum sponte 
sua et quidem modo singulari, dioecesi suæ valedixit. Beneficium videlicet

1 Fejér, IX. V. 310.
2 In tabulario regnicolari. Concinnator Libri Dignitatum hic servati, cognomine Himházi 

Benedictum appellat ; quo fundamento ? non constat.
3 Pecunia tamen numerata non refunoebatur in ærarium collegii purpurati, quamvis illud 

iterato, etiam post plura elapsa decennia contenderit summam hanc sibi vindicare. (V. CCCXLVI. 
et CCCXCIX.)

♦ W erthner, II. 46.
s Monum. diplom. andeg. III. 649.
6 Liber obligationum. Vol. 48., fol. 59.
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cum episcopo Transylvaniensi permutavit. Causæ, quæ antistites ad id 
movebant, nos penitus latent.

Qiialescumque demum illæ fuerint, sive personales sive publicæ ac 
civiles, absque dubio a rege vel ab ipsis praesulibus sumpserunt exordium. 
Bonifacius P. IX (1389— 1404) non denegavit consensum; episcopum 
Vesprimiensem in Transylvaniam, Transylvaniensem Vesprimium trans
tulit. Bullæ desunt. Syngraphae de censibus (taxis) Romanis 22 Dec.1 1391 
et 30 Jan. 1392. signatae sunt (CCCXLVI.)

Episcopus Transylvaniensis, nunc Vesprimium transiens, Maternus 
fuit.1 2 Cognomen eius ignotum. E Superiori Germania ortum traxit. Na
tale solum, probabiliter, Stendal Veteris Marchionatus urbs principalis ; ubj 
initio curriculi sui, altaris Patrono suo S. Materno dicati beneficio, per- 
fruabatur; quod qua episcopus Vesprimiensis etiam porro tenuit. (CCCXCIII.) 
Quando in Elungariam venerit, quove patrocinio regios favores sit adeptus, 
non liquet. A. 1388. praepositum iam Varadinensem primum conspicimus.3 
Anno sequenti ad sedem Transylvaniensem evehitur.

Ast permutatio hæc, qua ille Vesprimium transferebatur, nec sibi, nec 
etiam episcopo Demetrio magnopere arriserat. Tribus proin vix elapsis 
annis convenit inter illos, ut quisque ad pristinam remearet sedem; et 
quidem pontifice regeque facile annuentibus. Translatio haec iterata, primis 
a. 1395 mensibus locum habuit. Mense vero Aprili Maternus qua Tran- 
sylvanus et Demetrius qua Vesprimiensis rursus episcopi, syngraphas de 
censibus Romanis expediebant. (CCCLXX.)4

Post hæc quatuor adhuc annis Demetrius Vesprimiensem rexit ec
clesiam. Nomen eiusdem in instrumento quodam regio 4. Nov. 1398 
ultimum occurrit.5

Vacantem — Demetrio defuncto — sedem Michael I. e gente Héder- 
vár prognatus, tunc episcopus Nitriensis capessivit. Translationis eius ra
tionem ac tempus — bulla pontificia non existente — ignoramus. Ro
manam obligationem mandatarius eius 16 Jul. 1399 subscripsit. (CCCXCIX.)

1 Demetrii syngr. V. Liber Obligatiorum. Vol. 48.. fol. 129.
2 Documente Romana constanter ita nominant ; Hungarica alternatim Martinum ; prius